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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LA – Rameno napínáku (Lever arm)

AE – Axiální pojistný element

AB – Axiální kluzné ložisko

𝑀𝑅

2
– Celkový třecí moment v napínáku

𝑀𝑅1

2
– Část z celkového momentu generovaná mezi AE a AB

𝑀𝑅𝐹𝑧

2
– Třecí moment od síly Fz

Fz – Axiální síla v napínáku

𝜇𝐴𝐵 – Koeficient tření materiálu AB

𝑟𝐴𝐵𝑜𝑢𝑡 – Vnější poloměr AB

𝑟𝐴𝐵𝑖𝑛 – Vnitřní poloměr AB

𝑀𝐷𝐸𝑥𝑦 – Moment generovaný na tlumících elementech

𝑀𝑥 – Moment od síly F1y

𝑀𝑦 – Moment od síly F1x

𝐹1𝑦 – Síla od řemenu ve směru osy y

𝐹1𝑦 – Síla od řemenu ve směru osy x

𝑧1 – Vzdálenost mezi středem tlumícího elementu a středu kladky

𝑥1 – Délka LA

𝑀𝑃𝑁 – Napínací moment

𝑀𝑅𝐴𝐵𝑀𝑥𝑦

2
– Klopný moment vyvolaný MDExy mezi AB a AE

𝑝𝐴𝐵𝑀𝑥𝑦 – Tlak v AB vyvolaný momentem MDExy

𝑀𝑅𝑡𝑒𝑠𝑡

2
– Průměrná hodnota momentu z naměřených testů

𝑀𝑅𝑡𝑒𝑠𝑡0 – Moment naměřený při testech v čase 0 hod.

𝑀𝑅𝑡𝑒𝑠𝑡50 – Moment naměřený při testech v čase 50 hod.

𝑀𝑅𝑡𝑒𝑠𝑡100 – Moment naměřený při testech v čase 100 hod.

𝑀𝑅𝑡𝑒𝑠𝑡200 – Moment naměřený při testech v čase 200 hod.

𝑀𝑅𝑡𝑒𝑠𝑡300 – Moment naměřený při testech v čase 300 hod.

𝑀𝑅1𝑡𝑒𝑠𝑡

2
– Část z celkového momentu generovaná mezi AE a AB naměřeného při testech
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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je navrhnutí upínání napínáku automobilu za účelem

zajištění jeho opětovné rozebiratelnosti. Tento požadavek vyplývá z potřeby zajistit možnost

výměny špatných částí napínáku při výrobě. Návrh bude proveden ve spolupráci s firmou

Mubea spol. s. r. o. na jedno-kladkovém napínáku s firemním označením E8, který má

speciální konstrukci tím, že je namontován přímo na krytu alternátoru.

V úvodu práce budou představeny jednotlivé komponenty, které jsou vyráběny

zadavatelem této diplomové práce, dále bude podrobně rozebrán současný model a stav

napínáku E8. Další část práce se bude zabývat návrhem a zpracováním několika nových

koncepčních variant upínání pomocí CAD systému. Jednotlivé varianty napínáků budou

modelovány v softwaru Catia V5-6R2014 a budou porovnávány se současnou variantou a

také mezi sebou z hlediska konstrukce, vyrobitelnosti a rozebiratelnosti. Na základě

vybraných kritérií budou dvě nejlépe hodnocené varianty rozpracovány do detailních řešení

a jedno z řešení bude doporučeno pro realizaci.

Na finálním návrhu budou poté provedeny dva typy výpočtů pomocí metody konečných

prvků. Jedná se o výpočet pevnosti a tuhosti, který by měl zjistit deformace a napětí vzniklé

při montáži případně demontáži jednotlivých částí napínáku. Dále bude analyticky spočítána

část třecího momentu, která se během provozu generuje mezi axiálním pojistným kroužkem

a tlumícím elementem. Vypočítané hodnoty budou porovnány s interními hodnotami firmy,

které byly naměřeny při testování napínáku a zároveň poslouží jako vstupní hodnoty pro

výpočet životnosti axiálního pojistného kroužku. Výpočty budou provedeny pomocí

softwarů ANSYS 19.2. a FEMFAT 5.3.

Závěrečná část práce se bude věnovat jejímu zhodnocení a vypracování příslušné

výrobní dokumentace. Výsledná varianta by měla zajistit dobrou možnost výměny špatných

částí napínáku a přispět k větší efektivnosti výroby, pomocí snížení zmetkovitosti.
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2 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI MUBEA

Skupina Mubea je světovým lídrem na trhu ve vývoji a výrobě automobilových výrobků

s jedinečnými vlastnostmi, které snižují hmotnost vozidel a přispívají tak k ochraně

životního prostředí snížením emisí CO2. Firmu Mubea je možné najít v devatenácti zemích

světa na čtyřech kontinentech. Díky této celosvětové rozloze zaměstnává Mubea 13 000

pracovníků. Hlavní sídlo firmy je v Německu, konkrétně ve městě Attendorn. [5]

Obrázek 1 - Logo společnosti Mubea [8]

V České republice byla Mubea založena roku 1995 v Žebráku, kde má mimo jiné

největší českou pobočku. V České republice jsou ještě další dvě pobočky, a to v Prostějově

a v Dolních Kralovicích. Jelikož je pobočka v Žebráku největší v České republice a pracuje

zde více než 1 700 zaměstnanců. Mezi výrobky patří hlavové opěrky a interiérové

komponenty, rámy sedaček, objímky a tyčky stabilizátorů, díly z uhlíkových vláken a

systémy napínání řemenů. Součástí této pobočky je také nástrojárna. Firma vyrábí jednotlivé

komponenty pro přední světové značky automobilového průmyslu jako např. Porsche, Audi,

Bentley, Toyota, Škoda, Lamborghini atd. [6]

Systémy napínáků jsou ve společnosti Mubea vyvíjeny již více jak 20 let. Díky tomu se

firma řadí na druhé místo výrobců napínáků v Evropě. V roce 2013 firma vyvinula speciální

dvoukladkový systém napínání řemenů pro vozy se systémem Start/Stop. [7]

Obrázek 2 - Napínáky firmy Mubea [9]
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3 POPIS A FUNKCE NAPÍNÁKU

Napínák řemene je velice důležitou součástí v motorovém prostoru vozidla. Je to

soustava jednotlivých komponent tvořící celek, který předepíná klínový řemen motoru

automobilu. Klínový řemen je poháněn od klikového hřídele a spojuje části příslušenství

motoru automobilu. Mezi nejčastější příslušenství patří v současné době alternátor,

kompresor klimatizace nebo také vodní pumpa pro chlazení motoru. Příklad použití

napínáku ukazuje Obrázek 3.

Obrázek 3 – Napínák (barevně) s pohonem příslušenství motoru [10]

Napínák řemenu zajišťuje dvě funkce. První funkcí je udržení konstantního napnutí

v řemenu a druhou funkcí je tlumení vibrací, které jsou na řemen přenášeny od klikového

mechanismu motoru. Při udržení konstantní síly v řemenu a při tlumení jeho vibrací se

dosáhne daleko menšího zatěžování ložisek motorového příslušenství, které je poháněno

řemenem od klikového hřídele, tím je zvýšena životnost těchto komponent, což je pro

výrobce vozidel výhodou. [3]

Obrázek 4 – Jedno-kladkový napínák s vinutou pružinou

Celý napínák (Obrázek 4) je složen z několika základních komponent, jako jsou kladka

napínáku, tělo napínáku (pouzdro a rameno napínáku), tlumící (třecí) element/elementy a

Napínák řemenu

Rameno napínáku Kladka

Pružina Tlumící (třecí)

element

Pouzdro napínáku
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pružina. Jedna část těla napínáku je přimontována pevně k bloku motoru a druhá je nasazena

k ní otočně, aby napínák mohl tlumit rázy a udržovat konstantní napětí. Kladka je opřena o

řemen, a tudíž je s ním v přímém kontaktu. Pružina je předepnutá a je vložena mezi částmi

těla napínáku. Díky jejímu předepnutí je vyvozován moment, který působí na řemen proti

jeho smyslu rotace, vzniká v řemeni konstantní síla, i když je řemen po čase používání

vytahován. Třecí elementy jsou připevněny k pevné části těla napínáku a při pohybu volné

časti, dochází ke tření mezi pevnou a pohyblivou částí a tím vzniká tlumení. [3]

Obrázek 5 - Umístění napínáku na rozvodovém řemeni

Protože se jedná o napínání řemenu, je nutné zmínit řemenové převody. Řemenové

převody patří mezi základní převodové mechanismy. Je u nich využito principu tření, což je

možné také nazvat jako převod s nepřímou vazbou. [1]


[…]


přičemž jako východisko pro nový návrh bylo bráno současné řešení s firemním označením

E8. Začátek práce byl věnován stručnému představení napínáku a jeho funkcím, poté bylo

provedeno základní rozdělení napínáků a byly představeny ty, které jsou vyráběné ve firmě

Mubea, včetně popisu jejich výhod a nevýhod.

Další část práce se věnovala samotnému popisu napínáku E8 a jeho součástí. Byl

přiblížen způsob výroby, včetně specifikace problémů. Na základě specifikovaných

požadavků zadavatelem a znalosti stávající konstrukce byly navrženy čtyři koncepční

varianty. Výhodami prvních dvou variant jsou velké stykové plochy pro přenos zatížení, ale

nevýhodou je obtížná vyrobitelnost a omezení chlazení alternátoru. Ostatní varianty měly již

minimalistický design a byly zároveň jednoduše vyrobitelné. V práci bylo provedeno

porovnání všech čtyř variant mezi sebou a s ideální křivkou na základě kritérií jakosti a

nákladů. Jednotlivá kritéria se bodově ohodnotila od 1 do 4 bodů, přičemž ideální varianta

dosahovala 60 bodů. Nejvíce bodů dle hodnocení dosáhly koncepční varianty 3 a 4, které

měly 48 a 49 bodů, proto byly vybrány pro rozpracování.

Při detailním rozpracování byly variantám dodány demontážní kapsy a nálitky pro

zámky AE byly upraveny z hlediska technologie výroby a přenosu zatížení při provozu

napínáku. Konstrukční návrh 1 měl velké stykové plochy, ale byl problém s montáží. Při

montáži by se muselo používat speciálního přípravku, což by nebylo vhodné vzhledem

k požadavku co nejjednodušší montáže i demontáže. Oproti tomu konstrukční návrh 2 byl

navržen pro snadnou montáž i demontáž, ale měl malé stykové plochy pro přenos zatížení.

Zároveň by bylo komplikované slícování zámku AE a dosedacích ploch LA, tak aby mohl

mezi ně přesně zapadnout. Při zpracování těchto konstrukčních variant bylo zjištěno, že je

možné udělat ještě jeden návrh, který by tyto dvě varianty spojoval a využil jejich silné

stránky. Proto byla navržena ještě koncepční varianta, která využívá velké stykové plochy a

tvar demontážní kapsy z návrhu 1 a klínový náběh pro snadnou montáž z návrhu 2. Tato

poslední varianta je nazvána hybridní, protože je průnikem obou předchozích návrhu,

přičemž se ukazuje jako nejvýhodnější. Pro tuto variantu byla následně zpracována výrobní

dokumentace.

Poté bylo v práci provedeno ověření hybridní varianty pomocí metody MKP. Simulace

byla rozdělena na dvě části. Nejprve se provedl pevnostní výpočet zámků AE, který byl

důležitý z hlediska montáže, aby v zámcích nedocházelo k plastickým deformacím a nebyly

tak ohroženy funkce napínáku. Pro výpočet byla použita jako zatěžovací síla zahřátí LA na

teplotu 3000 °C, jeho opětovné zchlazení na 22 °C, kdy došlo k aktivaci kontaktu a poté

následnému pootočení AE o 2°, pro zacvaknutí zámků na nálitky LA. Tento krok se použil

z důvodu stabilizace a zkrátil dobu výpočtu přibližně o 80 %, přičemž původní výpočet trval

cca 4 hodiny. Výsledné maximální napětí v zámcích AE bylo 184,5 MPa a v porovnání

s mezí kluzu oceli DC04, která má 210 MPa byla určena bezpečnost 1,14. V pevnostním

výpočtu byl zjištěn problém s neúplným dosednutím zámků AE, který byl způsoben

plastickými deformacemi, avšak deformace byly velmi malé, proto byly zanedbány.

Druhou částí výpočtu bylo analytické zjištění třecího momentu generovaného mezi AE

a AB. Vypočítaný moment byl převeden do poměru vzhledem k celkovému momentu 4,91

Nm generovaného na napínáku a bylo zjištěno, že 40,6 % z celkového momentu se generuje

mezi AE a AB. Hodnota tohoto momentu je 1,9968 Nm. Výsledná hodnota v procentech

sloužila ke zjištění skutečného momentu naměřeného při testech napínáku. Hodnoty byly

vzaty z pěti testů, které byly provedeny ve firmě a zjistilo se, že nejvyšší průměrná hodnota
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momentu generovaného při testech je 3,90 Nm. Z této hodnoty byla pomocí procentuálního

výpočtu zjištěna hodnota momentu, který se generuje při reálných testech mezi AE a AB.

Moment měl velikost 1,583 Nm. Protože skutečný moment vyšel o 0,41 Nm menší než

analytický, bylo zvoleno, že pro výpočet životnosti bude jako zatěžující moment použitý

analyticky spočítaný. Tímto krokem bylo zajištěno provedení životnostní simulace s větší

bezpečností.

Výsledkem simulace životnosti pomocí MKP byl výsledek hodnoty Endurance safety

factoru, který představoval bezpečnost vůči Haighově diagramu. Maximální hodnota

Endurance safety factoru přesahovala 10 a minimální 1,1436. Hodnoty 1,1436 bylo

dosaženo po několika simulacích, kdy musely být upraveny hodnoty rádiusů na AE. Firma

požaduje standardně hodnotu Endurance safety factoru minimálně 1,25, ale zde je použitý

větší zatěžovací moment, proto i tato simulace vyhovuje.

Nově navržená „hybridní“ varianta napínáku E8 byla zpracována tak, aby splnila nejen

všechny požadavky stanovené firmou, přičemž hlavním požadavkem bylo zajistit možnost

opětovné rozebiratelnosti konstrukce napínáku, za účelem usnadnění oprav v případě

zjištění zmetků, čímž byl naplněn hlavní cíl práce.
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