## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Upínání napínáku klínového řemenu v automobilu

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Radovan Minich

**Studijní obor:**

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Otomar Šedivý, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Mubea spol. s r.o., Za Dálnicí 510, 267 53 Žebrák, otomar.sedivy@mubea.com, +420737366879

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provedení konstrukčního návrhu spoje v napínáku klínového řemene a jeho ověření pomocí metod numerické simulace. Zadání bylo v tomto ohledu beze zbytku splněno. Některé části práce, jako je kapitola 7.5 „Koncepční návrh demontážního přípravku“ byly vypracovány nad rámec zadání.

Student tak nejen splnil požadavek zadavatele na možnost demontáže, ale projevil i vhodné zamyšlení se nad celým životním cyklem výrobku. Toto je v současné době zvláště akcentováno.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student při své tvůrčí činnosti postupoval metodicky vypracováním několika variant řešení. Své návrhy ohodnotil na základě kritérií a vybral vhodné řešení. Zkombinování dvou verzí do hybridní varianty hodnotím jako kreativní. Stejně tak si student tvůrčím způsobem poradil s problematikou náročných numerických simulací, jejichž dobu trvání radikálně zredukoval optimalizací. Z dostupných zdrojů student popsal konkurenční výrobky. V práci poněkud postrádám snahu o čerpání z literatury, která by se zabývala navrhovaným typem spoje, třeba i pro jiné výrobky, než je napínák klínového řemene. Tento nedostatek student kompenzoval velkým podílem vlastní práce a snahou hledat vlastní řešení.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Student provedl všechny výpočty a simulace požadované zadavatelem, tj. simulace montáže a výpočet životnosti. Též své konstrukční řešení doplnil o požadovanou výkresovou dokumentaci. Prokázal tak profesionální využití znalostí z široké oblasti inženýrské činnosti, práci s odbornými prameny počínaje, přes znalosti mechaniky, práci s konstrukčním software až po zpracování a vyhodnocení konečněprvkových výpočtů.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V předložené práci by mohl být propracovanější systém značení koncepčních variant a konstrukčních návrhů, které jsou v kapitole 7 přečíslovány, což může být pro čtenáře matoucí. Též barevné označování některých funkčních ploch by mohlo být ucelenější. V práci též chybí číslování rovnic. Některé informace se v práci vyskytují opakovaně, což může být autorovou snahou je zdůraznit. Lze doporučit drobné zestručnění textu. Počet gramatických chyb a překlepů je minimální. Ostatní formální náležitosti, jako je grafická úprava, či členění kapitol hodnotím jako plně vyhovující.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student vhodně navázal na podklady, které mu byly předány od zadavatele. Kreativně přidal vlastní konstrukční návrhy. Drobné formální nedostatky předčil svými praktickými dovednostmi a vyhověl všem požadavkům, které si zadavatel kladl. Úroveň dosažených výsledků odpovídá očekávání výsledků práce nadprůměrného strojního inženýra.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V kapitole 4.1.2 je u axiálního pojistného elementu uvedeno, že je na vnější i vnitřní straně opatřen prolisy z důvodu tuhosti. U navržené varianty vnější prolisy chybí. Co je důvodem chybějícího prolisu?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhověl ---~~

Datum: 2019-03-06

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný